
     

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 
г. Иркутск 

Г О Р О Д С К А Я   Д У М А 

Р Е Ш Е Н И Е  

О внесении изменений в 
решение Думы города Иркутска от 28 июня 2018 года № 006-20-480753/8 

Принято на   38  заседании   
Думы города Иркутска  7 созыва                    «  31  »     марта   2022 
года 

В целях приведения муниципального правового акта города Иркутска в 
соответствие с законодательством, руководствуясь статьями 35, 38 
Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 28 
Федерального закона от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ                        «О 
муниципальной службе в Российской Федерации», статьей 8 Федерального 
закона   от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и 
деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации 
и муниципальных образований»,  статьями 121, 131 Федерального закона от 
25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», частью 1 
статьи 16 Федерального закона   от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ   «О 
контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные 
должности, и иных лиц их доходам»,                            пунктом 3 части 1 
статьи 2, статьей 10 Федерального закона                                от 7 мая 2013 
года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета 
(вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных 
банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, 
владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», 
Законом Иркутской области  от 4 октября 2021 года           № 82-ОЗ «О  
внесении  изменений в отдельные законы Иркутской области», Положением о 
Контрольно-счетной палате города Иркутска, утвержденным решением Думы 
города Иркутска от 26 декабря 2011 года                               № 



005-20-290467/1, статьями 31, 32, 47 Устава города Иркутска, Дума города 
Иркутска 

Р Е Ш И Л А:  

1. Внести в решение Думы города Иркутска от 28 июня 2018 года                
№ 006-20-480753/8 «О Порядке досрочного прекращения полномочий лиц, 
замещающих муниципальные должности города Иркутска, за совершение 
коррупционных правонарушений» с последними изменениями , 
внесенными решением Думы города Иркутска от 5 марта 2020 года             
№ 007-20-080082/0, следующие изменения: 

1) в преамбуле слова «частью 61 статьи 37 Закона Иркутской области        
«О муниципальных выборах в Иркутской области», статьями 31, 32, 34, 341, 
39, 48  Устава города Иркутска, статьей 3 Положения об отдельных вопросах 
статуса депутата Думы города Иркутска, утвержденного решением Думы 
города Иркутска от 22 ноября 2007 года № 004-20-430687/7,                      
статьей 5 Положения об Избирательной комиссии города Иркутска, 
утвержденного решением Думы города Иркутска от 6 мая 2014 года                
№ 005-20-570975/4,» заменить словами «пунктом 8 части 5 статьи 8 
Федерального закона «Об общих принципах организации и деятельности 
контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и 
муниципальных образований», частью 61 статьи 37 Закона Иркутской области 
«О муниципальных выборах в Иркутской области», статьями 31, 32, 34, 341, 
39, 47, 48 Устава города Иркутска, статьей 3 Положения об отдельных 
вопросах статуса депутата Думы города Иркутска, утвержденного решением  
Думы  города  Иркутска  от 22 ноября 2007 года                                 № 
004-20-430687/7, статьей 5 Положения об Избирательной комиссии города 
Иркутска , утвержденного решением Думы города Иркутска                             
от 6 мая 2014 года № 005-20-570975/4, Положением о Контрольно-счетной 
палате города Иркутска, утвержденным решением   Думы   города   Иркутска    
от 26 декабря 2011 года  № 005-20-290467/1,»; 

2) в Порядке досрочного прекращения полномочий лиц, замещающих 
муниципальные должности города Иркутска, за совершение коррупционных 
правонарушений: 

в пункте 1: 
в подпункте 3 слова «частью 3» заменить словами «частями 3, 35»; 
дополнить подпунктом 51 следующего содержания: 
«51) досрочным освобождением от должности Председателя                  

Контрольно-счетной палаты города Иркутска, аудиторов Контрольно-счетной 
палаты города Иркутска в случае несоблюдения ими ограничений, запретов, 
неисполнения обязанностей, которые установлены Федеральным законом «О 
противодействии коррупции», Федеральным законом                  «О контроле 
за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и 
иных лиц их доходам», Федеральным законом «О запрете отдельным 



категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные 
денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за 
пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться 
иностранными финансовыми инструментами»;»; 

в подпункте 6 после слов «депутатам Думы города Иркутска,» 
дополнить словами «Председателю Контрольно-счетной палаты города 
Иркутска, аудиторам Контрольно-счетной палаты города Иркутска,»; 

в пункте 2:  
после слов «финансовыми инструментами»,» дополнить словами 

«Федеральным законом от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих 
принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов 
субъектов Российской Федерации и муниципальных образований»;  

после слов «от 6 мая 2014 года № 005-20-570975/4,» дополнить словами 
«Положением о Контрольно-счетной палате города Иркутска, утвержденным 
решением Думы города Иркутска от 26 декабря 2011 года                               № 
005-20-290467/1,»; 

пункт 3 изложить в следующей редакции: 
«3. Решение о досрочном прекращении полномочий мэра города 

Иркутска, депутатов Думы города Иркутска, освобождении Председателя 
Избирательной комиссии города Иркутска от обязанностей члена 
Избирательной комиссии города Иркутска, о досрочном освобождении от 
должности Председателя Контрольно-счетной палаты города Иркутска, 
аудиторов Контрольно-счетной палаты города Иркутска в случаях, 
предусмотренных подпунктами 1 - 51 пункта 1 настоящего Порядка, 
принимает Дума города Иркутска.»; 

в пункте 4: 
в подпункте 1 слова «частями 2, 3» заменить словами «частями 2, 3, 

35»; 
в подпункте 3 слова «частями 2, 3» заменить словами «частями 2, 3, 

35»; 
в пункте 5: 
в подпункте 2 слова «частью 3» заменить словами «частями 3, 35»;  
дополнить подпунктом 4 следующего содержания:  
«4) о досрочном освобождении от должности Председателя                   

Контрольно-счетной палаты города Иркутска, аудиторов Контрольно-счетной 
палаты города Иркутска в случае несоблюдения ими ограничений, 
предусмотренных частями 2, 3, 35 статьи 121 Федерального закона                               
«О противодействии коррупции», в случае совершения ими правонарушения, 
предусмотренного частью 1 статьи 16 Федерального закона «О контроле за 
соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и 
иных лиц их доходам», в случае нарушения ими, их супругой (супругом) и 
(или) несовершеннолетними детьми запрета открывать и иметь счета 
(вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных 
банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, 



владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами, а 
также в случаях, предусмотренных частями 1 и 2 статьи 131 Федерального 
закона   «О противодействии коррупции».»; 

в пункте 6: 
          в подпункте 1 слова «частями 2, 3» заменить словами «частями 2, 3, 
35»; 

дополнить подпунктом 6 следующего содержания: 
«6) о досрочном освобождении от должности Председателя                    

Контрольно-счетной палаты города Иркутска, аудиторов Контрольно-счетной 
палаты города Иркутска в случае совершения ими правонарушения, 
предусмотренного частью 1 статьи 16 Федерального закона «О контроле за 
соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и 
иных лиц их доходам», в случае нарушения ими, их супругой (супругом) и 
(или) несовершеннолетними детьми запрета открывать и иметь счета 
(вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных 
банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, 
владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами, а 
также в случаях, предусмотренных пунктом 2 части 1 статьи 131 
Федерального закона   «О противодействии коррупции».»; 

пункт 20 дополнить абзацем четвертым следующего содержания: 
«Решение о досрочном освобождении от должности Председателя 

Контрольно-счетной палаты города Иркутска, аудитора Контрольно-счетной 
палаты города Иркутска принимается Думой города Иркутска не позднее чем 
через один месяц со дня появления основания для досрочного освобождения 
от должности указанных должностных лиц либо на ближайшем заседании 
Думы города Иркутска.»; 

 пункт 22 дополнить абзацем третьим следующего содержания: 
«Председатель Контрольно-счетной палаты города Иркутска, аудитор 

Контрольно-счетной палаты города Иркутска досрочно освобождается от 
должности с момента объявления председательствующим на заседании Думы 
города Иркутска решения о досрочном освобождении от должности 
Председателя Контрольно-счетной палаты города Иркутска, аудитора 
Контрольно-счетной палаты города Иркутска.»; 

 в пункте 30 после слов «Думы города Иркутска,» дополнить словами 
«Контрольно-счетной палаты города Иркутска,». 

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его 
официального опубликования. 

3. Администрации города Иркутска в пределах своих полномочий 
обеспечить:  

1) официальное опубликование настоящего Решения в установленном 
порядке; 



2) внесение в оригинал решения Думы города Иркутска                                                     
от 28 июня 2018 года № 006-20-480753/8 «О Порядке досрочного 
прекращения полномочий лиц, замещающих муниципальные должности 
города Иркутска, за совершение коррупционных правонарушений» 
информационной справки о внесенных настоящим Решением изменениях. 

Председатель                                                                     Мэр 
Думы города Иркутска                                                      города 
Иркутска,  
Е.Ю.Стекачев                                                                              Р.Н. Болотов 

«  4   »      апреля       2022г. 
№ 007 - 20 – 038461/2 


